
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2650 | Quinta-feira, 31 de agosto de 2023                                                                                                             | Pág. 1

8' Ano XI | Edição eletrônica nº 2650 | Quinta-feira, 31 de agosto de 2023.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Este documento contém 07 páginas

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 1
G a b i n e t e . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 1
S e c r e t a r i a  d e  A d m i n i s t r a ç ã o . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 2
 D i v i são  de  L i c i t ação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 02
 Div isão de Recursos Humanos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .04
Secre ta r ia  da  Fazenda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .04

 D i v i são  de  Rece i t as  D i ve rsas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 04
 D i v i s ã o  d e  F i s c a l i z a ç ã o . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 5
Secretar ia da Cultura.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .05
Secretaria de Assistência Social. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .06
CAPSECI...............................................................07

Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 136/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,
Considerando as disposições da Lei Municipal nº 4.987, de 26 de junho de 2018;
Considerando as disposições da Lei Complementar nº 117, de 17 de junho de 
2021;
Considerando a Portaria 42, de 7 de março de 2023;
Considerando o Ofício 05/2023 do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher;

R E S O L V E
Art. 1º. A alínea “f” do inciso II do art. 1º da Portaria 42/2023 passa a vigorar 
com seguinte redação:

(...)
II –
f) Conselho da Comunidade
Suplente: Maria de Oliveira Santos

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 28 de agosto de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA

PROCESSO: Inexigibilidade nº 20/2023.
PROCEDÊNCIA: Secretaria Municipal de Assistência Social.
INTERESSADO: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 
DE CIANORTE
CONSIDERANDO que o presente Processo Administrativo analisa a 
possibilidade de Inexigibilidade para formalização de Termo de Fomento entre 
este Município de Cianorte e a organização da sociedade civil ASSOCIAÇÃO 
DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CIANORTE;
CONSIDERANDO, também, a origem do recurso através de Emenda 
Parlamentar do Deputado Federal Luiz Nishimori, sob o número 202328740009 
onde à entidade é identificada expressamente como entidade beneficiária.
CONSIDERANDO, ainda, a existência de parecer técnico a respeito da 
satisfação das exigências da Lei Federal nº 13.019/2014 e do Decreto Municipal 
nº 145/2016;
CONSIDERANDO, outrossim, a emissão de parecer jurídico sob nº 1.162/2023, 
opinativo pela regularidade do procedimento;
CONSIDERANDO, enfim, que os serviços realizados pela entidade supra 
mencionada enquadram-se como atividades voltadas ao Serviço de Assistência 
Social;
DECIDO

Realizar a Inexigibilidade para formalização de Termo de Fomento com a 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CIANORTE, 
com supedâneo nas disposições do artigo 32 do Decreto Municipal nº 145/2016 
e do artigo 29 da Lei Federal nº 13.019/2014.
Ciência à Secretaria Municipal de Assistência Social.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 30 de agosto de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
Prefeito 

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA

PROCESSO: Inexigibilidade nº 21/2023.
PROCEDÊNCIA: Secretaria Municipal de Assistência Social.
INTERESSADO: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 
DE CIANORTE
CONSIDERANDO que o presente Processo Administrativo analisa a 
possibilidade de Inexigibilidade para formalização de Termo de Fomento entre 
este Município de Cianorte e a organização da sociedade civil ASSOCIAÇÃO 
DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CIANORTE;
CONSIDERANDO, também, a origem do recurso através de Emenda 
Parlamentar do Senador Flávio Arns, sob o número 202320380002 onde à 
entidade é identificada expressamente como entidade beneficiária.
CONSIDERANDO, ainda, a existência de parecer técnico a respeito da 
satisfação das exigências da Lei Federal nº 13.019/2014 e do Decreto Municipal 
nº 145/2016;
CONSIDERANDO, outrossim, a emissão de parecer jurídico sob nº 1.163/2023, 
opinativo pela regularidade do procedimento;
CONSIDERANDO, enfim, que os serviços realizados pela entidade supra 
mencionada enquadram-se como atividades voltadas ao Serviço de Assistência 
Social;
DECIDO
Realizar a Inexigibilidade para formalização de Termo de Fomento com a 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CIANORTE, 
com supedâneo nas disposições do artigo 32 do Decreto Municipal nº 145/2016 
e do artigo 29 da Lei Federal nº 13.019/2014.
Ciência à Secretaria Municipal de Assistência Social.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 30 de agosto de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
Prefeito 

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA

PROCESSO: Inexigibilidade nº 22/2023.
PROCEDÊNCIA: Secretaria Municipal de Assistência Social.
INTERESSADO: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 
DE CIANORTE
CONSIDERANDO que o presente Processo Administrativo analisa a 
possibilidade de Inexigibilidade para formalização de Termo de Fomento entre 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2650 | Quinta-feira, 31 de agosto de 2023                                                                                                             | Pág. 2
este Município de Cianorte e a organização da sociedade civil ASSOCIAÇÃO 
DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CIANORTE;
CONSIDERANDO, também, a origem do recurso através de Emenda 
Parlamentar do Deputado Federal Enio Verri, sob o número 202330920007 onde 
à entidade é identificada expressamente como entidade beneficiária.
CONSIDERANDO, ainda, a existência de parecer técnico a respeito da 
satisfação das exigências da Lei Federal nº 13.019/2014 e do Decreto Municipal 
nº 145/2016;
CONSIDERANDO, outrossim, a emissão de parecer jurídico sob nº 1.161/2023, 
opinativo pela regularidade do procedimento;
CONSIDERANDO, enfim, que os serviços realizados pela entidade supra 
mencionada enquadram-se como atividades voltadas ao Serviço de Assistência 
Social;
DECIDO
Realizar a Inexigibilidade para formalização de Termo de Fomento com a 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CIANORTE, 
com supedâneo nas disposições do artigo 32 do Decreto Municipal nº 145/2016 
e do artigo 29 da Lei Federal nº 13.019/2014.
Ciência à Secretaria Municipal de Assistência Social.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 30 de agosto de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
Prefeito

MUNICIPIO DE CIANORTE

Estado do Paraná

Prefeitura do Município de Cianorte / Paço Municipal Wilson Ferreira Varela
 Centro Cívico Edno Guimarães, 100 - CEP 87.200.127 - Cianorte - Pr. 

www.cianorte.pr.gov.br - Fone (44) 3619-6200

DECRETO Nº 163, DE 29 DE AGOSTO DE 2023

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº
5.475, de 15 de dezembro de   2022,   e   dá outras providências.

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  CIANORTE,  Estado  do  Paraná,  no  uso  de  suas
atribuições que lhe foram conferidas por Lei, 
                                                                                      

   D         E         C         R         E         T         A  

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar, no valor de
R$ 2.130.000,00 (dois milhões e  cento e trinta mil reais), para reforço das seguintes dotações do
orçamento vigente:

Suplementação

06.000.00.000.0000.0.000. Secretaria de Administração
06.003.00.000.0000.0.000. Divisão de Recursos Humanos
06.003.28.846.0000.2.200. Encargos com Inativos e Pensionistas

205 - 3.3.90.08.00.00 01000 Outros Benefícios Assistenciais Do Servidor E Do Militar 2.100.000,00

08.000.00.000.0000.0.000. Secretaria de Saúde - FMS
08.003.00.000.0000.0.000. Divisão de Atenção Especializada
08.003.10.302.0009.2.051. Manutenção do Transporte Sanitário Eletivo

376 - 3.3.90.14.00.00 00303 Diárias - Civil 22.000,00

378 - 3.3.90.39.00.00 00303 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00

Total Suplementação: 2.130.000,00

Art.  2º. O  crédito  aberto  no  artigo  anterior  tem como suporte  financeiro  os  recursos
provenientes da anulação parcial, em igual importância, na forma do disposto pelo artigo 43, § 1º, III da Lei
nº 4.320, de 17 de março de 1964, das seguintes dotações do orçamento vigente:

orçamento vigente:
Redução

06.000.00.000.0000.0.000. Secretaria de Administração
06.003.00.000.0000.0.000. Divisão de Recursos Humanos
06.003.28.846.0000.2.200. Encargos com Inativos e Pensionistas

203 - 3.1.90.01.00.00 01000 Aposentadorias, Reserva Remunerada E Reformas 2.100.000,00

08.000.00.000.0000.0.000. Secretaria de Saúde - FMS
08.003.00.000.0000.0.000. Divisão de Atenção Especializada
08.003.10.302.0009.2.049. Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno

358 - 3.3.90.39.00.00 00303 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

MUNICIPIO DE CIANORTE

Estado do Paraná

Prefeitura do Município de Cianorte / Paço Municipal Wilson Ferreira Varela
 Centro Cívico Edno Guimarães, 100 - CEP 87.200.127 - Cianorte – Pr.

 www.cianorte.pr.gov.br - Fone (44) 3619-6200

Total Redução: 2.130.000,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,  revogadas as disposições em

contrário.                                                                  

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 de agosto de 2023.

                                                                                                                                                                             

MARCO ANTONIO FRANZATO

PREFEITO

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 123/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de 
acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito 
no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, 
com o seguinte objeto: Aquisição de brindes (bicicleta, mascote e fone de ouvido) para o 
PROERD e para o Programa Cidadania e Justiça, por intermédio da Secretaria Municipal 
de Educação de Cianorte-SMEC. Credenciamento até as 08h30min do dia 18 de setembro 
de 2023 através do site www.licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até as 
9hrs do dia 18 de setembro de 2023; início da sessão às 9hrs do dia 18 de setembro de 2023; 
oferecimento de lances a partir das 10h00min do dia 18 de setembro de 2023. O Edital e 
seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, 
prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo 
site http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes. Informações adicionais, 

dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fone: (44) 3619-
6332 ou (44) 3619-6209. Cianorte, em 29 de agosto de 2023.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 124/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento 
a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a 
legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico 
nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte 
objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de coleta, transporte, tratamento 
que atenda os requisitos e os padrões técnicos da ABNT e Normativas Ambientais vigentes 
e destinação final de resíduos provenientes de serviços de saúde, pertencentes aos grupos 
A – infectantes, B – químicos e E – perfuro cortantes, conforme a resolução CONAMA 
nº358/2005 e RDC nº222/2018 da ANVISA. Credenciamento até as 08h30min do dia 
18 de setembro de 2023 através do site www.licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento das 
propostas até as 9hrs do dia 18 de setembro de 2023; início da sessão às 9hrs do dia 18 de 
setembro de 2023; oferecimento de lances a partir das 10h30min do dia 18 de setembro 
de 2023. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações 
quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no 
endereço acima ou pelo site http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao 
Pregoeiro. Fone: (44) 3619-6332 ou (44) 3619-6209. Cianorte, em 29 de agosto de 2023.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 125/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de 
acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor 
preço, com o seguinte objeto: Aquisição de peças e prestação de serviços técnicos para 
manutenção e conservação de máquinas de costura para a Secretaria de Assistência Social. 
Credenciamento até as 08h30min do dia 19 de setembro de 2023 através do site www.
licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até as 9hrs do dia 19 de setembro de 
2023; início da sessão às 9hrs do dia 19 de setembro de 2023; oferecimento de lances 
a partir das 10hrs do dia 19 de setembro de 2023. O Edital e seus respectivos modelos, 
adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados 
e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site http://ip.cianorte.
pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de 
esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fone: (44) 3619-6332 ou (44) 3619-
6209. Cianorte, em 29 de agosto de 2023.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Tomada de Preços nº 10/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento 
a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a 
legislação em vigor, que fará realizar, às 9h30min do dia 26 de Setembro de 2023, na Sala 
de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, 
TOMADA DE PREÇOS, tipo menor preço. Objeto: Contratação de empresa especializada 
em Engenharia Elétrica para a execução de obra de iluminação pública para a ciclovia 
entre Cianorte e o Distrito de Vidigal no Município de Cianorte/PR. Valor Máximo: R$ 
434.428,72 (quatrocentos e trinta e quatro mil, quatrocentos e vinte e oito reais e setenta 
centavos). Prazo para execução: 03 meses. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e 
anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de 
expediente, ou no Portal da Transparência do Município de Cianorte através do link: http://
ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e 
pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos à Comissão de Licitações – Telefones 44-
3619-6207, 3619-6208, 3619-6209. Cianorte, em 30 de agosto de 2023.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº226/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento 
administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante 
Pregão Eletrônico nº 89/2023, homologado em 18/07/2023.
Objeto: Aquisição de Ar-condicionado, Eletrônicos, Eletrodomésticos, Mobiliários 
e Equipamentos de Informática para Secretaria de Assistência Social, Secretaria de 
Saúde e Diretran, nos termos da lei nº 8.666, de 1993 e 10.520, de 2002
Empresa: MOVEIS INDUSTRIAL CAMILI
Valor Homologado: R$ 6.119,50 (seis mil, cento e dezenove reais e cinquenta centavos)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
Lote Item Código Descrição Un Quant. Valor 

Unit. R$
Valor Total 

R$

Marca/
Especificação

13 1 26122 FREEZER VERTICAL, 
CONFORME AS 
CARACTERÍSTICAS DESCRITAS 
NO TERMO DE REFERÊNCIA.

UN 1 R$ 4.110,00 R$ 4.110,00 CONSUL 
CRB36ABANA



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2650 | Quinta-feira, 31 de agosto de 2023                                                                                                             | Pág. 3
Lote Item Código Descrição Un Quant. Valor 

Unit. R$
Valor Total 

R$

Marca/
Especificação

43 1 39076 LAVADORA DE ALTA PRESSÃO. 
CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA.

UN 1 R$ 1.687,50 R$ 1.687,50 WAP 
PREMIUM2600

53 1 58046 Ferro de passar roupa, 110 v, a seco 
e a vapor, base antiaderente, controle 
de temperatura, spray de água, jato 
de ar seco. Termo de garantia e 
certificado do INMETRO.

UN 2 R$ 161,00 R$ 322,00 MALLORY 
JUPITER

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Julho de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 278/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento 
administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante 
Pregão Eletrônico nº 109/2023, homologado em 24/08/2023.
Objeto: Aquisição de sombrites, telas de alambrado, palanques de concreto, arames 
ovalados e galvanizados, catracas, grampos, além de prestação de serviços de 
instalação e manutenção de alambrados.
Empresa: SULIAN ALANA SOARES
Valor Homologado: R$ 730.820,20 (setecentos e trinta mil, oitocentos e vinte reais e vinte centavos)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. R$

Valor Total 
R$

Marca/
Especificação

1 3 59497 Tela de alambrado 
malha com 9 cm de 
espaçamentos entre 
os fios e fio nº 12, 5m 
de altura.

M² 11500 R$ 16,95 R$ 194.925,00 TOP 
ALAMBRADO

1 4 59499 Tela de alambrado 
malha com 9 cm de 
espaçamentos entre 
os fios e fio nº 12, 2m 
de altura.

M² 27500 R$ 16,95 R$ 466.125,00 TOP 
ALAMPRADO

3 2 47461 CATRACA DE 
CHAPA DE AÇO 
GALVANIZADA 
DIMENSÕES 
42X55X58 MM PARA 
ARAME LISO.

UN 450 R$ 10,90 R$ 4.905,00 GERDAU

3 3 47460 ARAME OVALADO 
PARA CERCA, 
BITOLA 2,4 X 3,0MM 
GALVANIZAÇÃO 
LEVE.

M 58000 R$ 0,90 R$ 52.200,00 GERDAU

3 4 55913 CATRACA 
ESTICADORA 
EM CHAPA 
GALVANIZADA 
DIMENSÕES 
20X30X30 MM 
PARA ARAME LISO 
OVALADO.

UN 650 R$ 10,62 R$ 6.903,00 GERDAU

3 5 10344 GRAMPO EM AÇO 
POLIDO PARA 
CERCA. MEDIDA 
0,1X0,9 (POLEGADA 
X BWG).

KG 220 R$ 14,80 R$ 3.256,00 GERDAU

3 6 53166 ARAME 
GALVANIZADO 14 
BWG

KG 18 R$ 17,90 R$ 322,20 GERDAU

3 7 61480 Rolo de sombrite 
confeccionado com fios 
de polietileno de alta 
densidade com 50% de 
retenção de luminosidade 
solar com 3 metros de 
largura por 50 metros de 
comprimento. Entregue 
em Cianorte-PR.

UN 7 R$ 312,00 R$ 2.184,00 LONAPRETA

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de Agosto de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 279/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento 
administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante 
Pregão Eletrônico nº 109/2023, homologado em 24/08/2023.
Objeto: Aquisição de sombrites, telas de alambrado, palanques de concreto, arames 
ovalados e galvanizados, catracas, grampos, além de prestação de serviços de 
instalação e manutenção de alambrados.
Empresa: LOJA TRADICAO LTDA
Valor Homologado: R$ 16.020,00 (dezesseis mil e vinte reais)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. R$

Valor Total 
R$

Marca/
Especificação

3 1 25562 Palanques de concreto 8x10, 
com 3 metros de altura.

UN 200 R$ 69,00 R$ 13.800,00 Cialajes

3 8 61481 Rolo de sombrite 
confeccionado com fios de 
polietileno de alta densidade 
com 50% de retenção de 
luminosidade solar com 4 
metros de largura por 50 
metros de comprimento. 
Entregue em Cianorte-PR.

UN 5 R$ 444,00 R$ 2.220,00 Solpack

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de Agosto de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 280/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento 
administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante 
Pregão Eletrônico nº 109/2023, homologado em 24/08/2023.
Objeto: Aquisição de sombrites, telas de alambrado, palanques de concreto, arames 
ovalados e galvanizados, catracas, grampos, além de prestação de serviços de 
instalação e manutenção de alambrados.
Empresa: DOMLIMP SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA
Valor Homologado: R$ 233.220,00 (duzentos e trinta e três mil, duzentos e vinte reais)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. R$

Valor Total R$

1 2 25841 Metros² de mão de obra para 
Instalação de tela de alambrado. 
Serviços para colocação e manutenção 
de alambrados. (O serviço 
compreende: instalação de alambrado, 
amarração, perfuração de solo para 
instalação de palanques, fixação 
dos palanques entre outros serviços 
correlatos.)

M² 13000 R$ 17,94 R$ 233.220,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de Agosto de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 642/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com 
sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa 
NOROESTE LICITACOES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à 
AVENIDA AVENIDA PARIGOT DE SOUZA, 2545, JARDIM IBIRAPUERA, CEP 
87705020, na cidade de PARANAVAÍ-PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 38.852.363/0001-
28.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade 
Pregão Eletrônico nº 108/2022.
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e higiene para as secretarias da 
Prefeitura Municipal de Cianorte.
VALOR: R$ 47.630,00 (quarenta e sete mil, seiscentos e trinta reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2023
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de agosto de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 120/2023

Processo 341/2023
O Prefeito de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público 
que Ratificou com a empresa ORTOFISIOCLIN CLINICA DE ORTOPEDIA LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 07.285.502/0001-55, credenciada através do Chamamento Público 
nº 09/2022 para prestação de serviços na área de saúde aos pacientes, mediante 
solicitação da Secretaria Municipal de Saúde; na especialidade constante do anexo 
VIII do chamamento, exclusivamente nas instalações da Contratada, no montante de R$ 
240.000,00 (Duzentos e quarenta mil reais), com prazo de execução de 12 meses e vigência de 
14 meses, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, 
caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 29 de Agosto de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 121/2023

Processo 345/2023
O Prefeito de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público 
que Ratificou com a empresa CLIMED – CLINICA MEDICA S/S LTDA, inscrita 
no CNPJ nº 05.992.761/0001-90, credenciada através do Chamamento Público 
nº 09/2022 para prestação de serviços na área de saúde aos pacientes, mediante 
solicitação da Secretaria Municipal de Saúde; na especialidade constante do anexo VIII 
do chamamento, exclusivamente nas instalações da Contratada, no montante de R$ 60.000,00 
(Sessenta mil reais), com prazo de execução de 12 meses e vigência de 14 meses, mediante 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal 
n. 8.666/93 e alterações posteriores.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 29 de Agosto de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2650 | Quinta-feira, 31 de agosto de 2023                                                                                                             | Pág. 4
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

ABERTURA DA PROPOSTA DE PREÇOS –  TP 12/2023
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obra para revitalização 
de praça no município de Cianorte-PR.
O Presidente da Comissão de Licitação, nomeado pela Portaria nº 243/2022, de 21 de 
Dezembro de 2022, no uso de suas atribuições legais, convoca os participantes julgados 
habilitados para continuidade da licitação acima.
Desse modo, estando exausto o prazo recursal determinado pelo Art. 109, inciso I, alínea 
“a” da Lei 8.666/93, e não havendo recursos referente a fase de habilitação, NOTIFICO os 
interessados para CONTINUIDADE do certame com a abertura da proposta de preços a ser 
realizada no dia 04 de Setembro de 2023 às 09:00 horas.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 30 de Agosto de 2023.

Marcos Alberto Valério
Presidente

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE REVOGAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO 

Referente à Licitação nº 29/2023, modalidade Pregão Eletrônico, concernente a Aquisição 
de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento - UPA - 
Faustino Bongiorno, para compor as caixas de emergência das Unidades Básicas de 
Saúde e medicamentos de distribuição gratuita aos pacientes atendidos nas farmácias 
municipais.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I – A revogação da Ata de Registro de Preço Nº 133/2023, e a revogação da 
adjudicação e homologação, firmada com a empresa PONTAMED FARMACEUTICA 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 02.816.696/0001-54, referente ao item 61, no valor R$ 
2.128,00 (dois mil e cento e vinte e oito reais), com fundamento no Art. 13 do Decreto 
Municipal nº 017/07.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 28 de agosto de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
 I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
109/2023, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 288/2023, concernente ao Registro de 
Preços visando à Aquisição de sombrites, telas de alambrado, palanques de concreto, 
arames ovalados e galvanizados, catracas, grampos, além de prestação de serviços de 
instalação e manutenção de alambrados.
 II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: SULIAN ALANA 
SOARES como vencedora do Lote 1 Itens 3 e 4, Lote 3 Itens 2-7 no valor total de R$ 730.820,20 
(setecentos e trinta mil, oitocentos e vinte reais e vinte centavos);  LOJA TRADICAO LTDA  como 
vencedora do  Lote 3 Itens 1 e 8  no valor total de R$ 16.020,00 (dezesseis mil e vinte reais);  DOMLIMP 
SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA  como vencedora do  Lote 1 Item 2 no valor total de  R$ 233.220,00 
(duzentos e trinta e três mil, duzentos e vinte reais);  PONTUAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA  
como vencedora do  Lote 1 Item 1, Lote 2 Item 1 no valor total de  R$ 106.400,00 (cento e seis mil e 
quatrocentos reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 24 de Agosto de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 208/2023
TOMADA DE PREÇO Nº 30/2022

OBJETO:   Contratação de empresa especializada para execução de obra de Extensão 
de Rede Pública de Energia Elétrica na Avenida Makio Sato.
Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que 
celebram entre si o Município de Cianorte - Pr, devidamente inscrito no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, Marco Antonio Franzato,  
Portador da Cédula de Identidade RG no 30370277SSP/PR, e do CPF no 306.800.859-
04 , aqui denominado CONTRATANTE e, de outro, a empresa SAULO DE BRITO 
COELHO, pessoa jurídica de direito privado, com sede à  Av. Montreal, 632, Jardim 
Panorama, CEP 87113220, na cidade de Sarandi/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
06.788.803/0001-39, telefone (44) 3264-2326, Email: coelmaeletrica@outlook.com, neste 
ato representada pelo seu sócio administrador, o Sr. Saulo de Brito Coelho, portador da 
Cédula de Identidade 83978457/SSP e do CPF 035.298.229-22, residente e domiciliado em 
Sarandi/PR, doravante denominado, simplesmente CONTRATADA, têm justo e acordado 
o quanto adiante se vê:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Contrato
Contrato Data de assinatura Execução até Vigência até Valor total
208/2023 07/02/2023 28/04/2023 07/08/2023 R$ 98.900,00

Aditivos
N.º Aditivo Motivo Execução até Vigência até valor Valor total

1 Prazo 07/07/2023
CLÁUSULA SEGUNDA  – DAS ALTERAÇÕES
O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência até 07/10/2023.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICACÃO
Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito acima, desde 
que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.
Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os representantes 
das partes.
Cianorte - PR, em 04 de agosto de 2023.

___________________________________
Município de Cianorte

Marco Antonio Franzato
CONTRATANTE

____________________________________
Saulo de Brito Coelho
Saulo de Brito Coelho

CONTRATADA

Div. de Recursos Humanos
PORTARIA Nº 1423/2023-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
Considerando o Memorando nº 39/2023, de 21/08/2022, do Gabinete do Prefeito,

RESOLVE:
Art. 1º- NOMEAR, AIDA FRANCO DE LIMA, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE BEM ESTAR-
ANIMAL, percebendo o vencimento atribuído ao símbolo C 11 da tabela de 
vencimentos do município, a partir de 01 de Setembro de 2023. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 30 de Agosto de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Secretaria da Fazenda
Div. de Receitas Diversas



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2650 | Quinta-feira, 31 de agosto de 2023                                                                                                             | Pág. 5

Div. de Fiscalização

Secretaria de Cultura

.

HOMOLOGAÇÃO FINAL DE RESULTADO  DE CREDENCIAMENTO PARA O  CHAMAMENTO

PÚBICO 04/2023.

O  MUNICÍPIO  DE  CIANORTE,  pessoa  jurídica  de  direito  público  interno,  inscrito  no  CNPJ/MF  sob  nº

76.309.806/0001-28,  adiante denominado MUNICÍPIO, neste ato por  intermédio da Secretaria  Municipal  de

Cultura,  considerando  a Lei  Municipal  nº  5.159,  de  25  de Agosto  de  2.020,  que  dispõe  sobre  o  Sistema

Municipal de Cultura do Município de Cianorte e dá outras providências e a Lei  Municipal nº 5.278, de 17 de

Agosto de 2.021 torna público, a homologação do resultado final  do Edital na forma de Chamamento Público

04/2023, visando a prestação de serviços para a Secretaria Municipal de Cultura.

A classificação das propostas inscritas foi realizada pela Secretaria Municipal de Cultura e de acordo com os

critérios do Edital de Seleção publicado na Edição Nº 2573 do Órgão Oficial do Município em 24 de maio de

2023. O resultado da seleção está consignado em Ata, disponível na sede da Secretaria Municipal de Cultura.

ARTES VISUAIS

Habilitação Nome CPF/CNPJ Modalidade Subcategoria Data e horário do

protocolo

Nota

Final

Habilitado Evandro Manoel de França 31.690.784/0001-50

Projeto:

Exposição Solo 07/07/2023

09:16:54

7,7

Habilitado Evandro Manoel de França 31.690.784/0001-50

Por m²:

Muralismo –

até 10 m²

Solo 07/07/2023

09:16:54

7,7

Habilitado Evandro Manoel de França 31.690.784/0001-50

Por m²:

Muralismo –

acima de 10

m²

Solo 07/07/2023

09:16:54

7,7

Habilitado Evandro Manoel de França 31.690.784/0001-50

Por m²: Painel

de Grafite –

até 10 m²

Solo 07/07/2023

09:16:54

7,7

Habilitado Evandro Manoel de França 31.690.784/0001-50

Por m²: Painel

de Grafite –

acima de 

10 m²

Solo 07/07/2023

09:16:54

7,7

Habilitado Evandro Manoel de França 31.690.784/0001-50

Por projeto:

Criação e

produção de

cenário em

eventos

Solo 07/07/2023

09:16:54

7,7

AUDIOVISUAL

Habilitação Nome CPF/CNPJ Modalidade Subcategoria Data e horário do

protocolo

Nota

Final

Inabilitado Ludmila Yuri Marcianinha

Hayashi

303.959.278-54

Projeto –

produção

audiovisual de

até 5 minutos

Solo

04/08/2023

09:35:24

4,1

--

Item

8.5

Inabilitado Ludmila Yuri Marcianinha

Hayashi

303.959.278-54

Projeto –

produção de

videoarte Solo

04/08/2023

09:35:24

4,1

--

Item

8.5

Inabilitado

Ludmila Yuri Marcianinha

Hayashi 303.959.278-54

Projeto –

produção

audiovisual

documentário

Solo

04/08/2023

09:35:24

4,1

--

Item

8.5

ARTES CÊNICAS

Habilitação Nome CPF/CNPJ Modalidade Subcategoria Data e horário do

protocolo

Nota

Final

Habilitado Alef da Silva Santos 097.575.069-07

Apresentação

Artística de

curta duração

(até 30

17/08/2023 8,0

minutos) Solo 14:54:01

DANÇA

Habilitação Nome CPF/CNPJ Modalidade Subcategoria Data e horário do

protocolo

Nota

Final

Habilitado

Elizabete Spagnolo 

47.208.167/0001-06

Apresentação

Artística de

longa duração

(30 e 90

minutos –

inédito)

Grupo

17/08/2023

10:19:54

8,0

Habilitado Elizabete Spagnolo 47.208.167/0001-06

Apresentação

Artística de

longa duração

(30 e 90

minutos)

Grupo

17/08/2023

10:19:54

8,0

Habilitado Elizabete Spagnolo 47.208.167/0001-06

Apresentação

Artística de

curta duração

(até 30

minutos)

Grupo 17/08/2023

10:19:54

8,0

Habilitado Elizabete Spagnolo 47.208.167/0001-06

Apresentação

Artística de

curta duração

(até 15

minutos)

Grupo 17/08/2023

10:19:54

8,0

Habilitado

Elizabete Spagnolo 

47.208.167/0001-06

Apresentação

Artística de

curta duração

(até 15

minutos)

Trio 

17/08/2023

10:19:54

8,0



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2650 | Quinta-feira, 31 de agosto de 2023                                                                                                             | Pág. 6

Habilitado

Elizabete Spagnolo 

47.208.167/0001-06

Apresentação

Artística de

curta duração

(até 15

minutos)

Duo

17/08/2023

10:19:54

8,0

Habilitado

Ludmila Yuri Marcianinha

Hayashi 303.959.278-54

Apresentação

Artística de

curta duração

(até 30

minutos)

Trio

04/08/2023

09:35:24

7,0

Habilitado Ludmila Yuri Marcianinha

Hayashi

303.959.278-54

Apresentação

Artística de

curta duração

(até 30

minutos)

Solo

04/08/2023

09:35:24

7,0

Habilitado Ludmila Yuri Marcianinha

Hayashi

303.959.278-54

Apresentação

Artística de

curta duração

(até 15

minutos)

Solo

04/08/2023

09:35:24

7,0

LITERATURA

Habilitação Nome CPF/CNPJ Modalidade Subcategoria Data e horário do

protocolo

Nota

Final

Habilitado Alef da Silva Santos 097.575.069-07

Apresentação

Artística de

longa duração

(Contação de

Histórias)

Solo

17/08/2023

14:54:01

8,0

Habilitado Luiz Carlos Valente 197.162.739-91

Projeto -

Publicação Solo

22/08/2023

15:52:13 5,4

MÚSICA

Habilitação Nome CPF/CNPJ Modalidade Subcategoria Data e horário do

protocolo

Nota

Final

Habilitado Nicolás David González

Martínes

800.689.659-31

Apresentação

Artística de

longa duração

(entre 30 e 90

minutos)

Coral/

Orquestra

18/08/2023

14:27:54

10,0

Habilitado

Alef da Silva Santos

097.575.069-07

Apresentação

Artística de

curta duração

(até 30

minutos)

Solo

17/08/2023

14:54:01

8,0

Habilitado

Alef da Silva Santos

097.575.069-07

Apresentação

Artística de

longa duração

(entre 30 e 90

minutos)

Solo

17/08/2023

14:54:01

8,0

Habilitado Alcino da Silva Costa 659.232.359-00

Apresentação

Artística de

longa duração

(entre 30 e 90

minutos)

Grupo 17/08/2023

14:54:01

8,0

Habilitado Elias Gabardo 28.407.212/0001-07

Apresentação

Artística de

curta duração

(até 15

minutos)

Solo

23/08/2023

14:26:16

7,3

Habilitado Elias Gabardo 28.407.212/0001-07

Apresentação

Artística de

curta duração

(até 30

minutos)

Solo 23/08/2023

14:26:16

7,3

Habilitado Elias Gabardo 28.407.212/0001-07

Apresentação

Artística de

longa duração

(entre 30 e 90

Solo 23/08/2023 7,3

minutos) 14:26:16

Habilitado

Maria Júlia Caloi

112.807.669-13

Apresentação

Artística de

longa duração

(entre 30 e 90

minutos)

Solo

11/08/2023

16:51:52

5,0

Habilitado

Maria Júlia Caloi

112.807.669-13

Apresentação

Artística de

curta duração

(até 30

minutos)

Solo

11/08/2023

16:51:52

5,0

Habilitado Maria Júlia Caloi 112.807.669-13

Apresentação

Artística de

curta duração

(até 15

minutos)

Solo 11/08/2023

16:51:52

5,0

 Deste modo, a comissão de avaliação aprovou o credenciamento de 09 (nove) artistas, as quais

serão publicadas no Diário Oficial. Apenas 01 (uma) proposta foi desclassificada por não cumprir

o  item  8.5,  que  diz  respeito  ao  atingimento  de  nota  mínima  para  credenciamento.  Aos

interessados  não credenciados  no presente  edital  é  assegurado  o  direito  de  interposição de

Recurso, no prazo de 5 dias uteis contados da publicação da ata de não credenciamento, nos

termos  do  art.  109  da  Lei  nº.  8666/93,  o  qual  será  recebido  e  processado  nos  termos  ali

estabelecidos. A análise à impugnação, esclarecimentos e recursos interpostos ao presente Edital

de Chamamento Público 04/2023 serão dirigidos à Comissão de Credenciamentos nomeados por

portaria. Sendo assim, não tendo mais nada a declarar, eu Evandro de Castro lavrei esta Ata.

Secretaria de Assistência Social



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2650 | Quinta-feira, 31 de agosto de 2023                                                                                                             | Pág. 7

CAPSECI
                                   
                           CAIXA DE APOSENTADORIAS E PENSÕES 
                            DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CIANORTE                                 

                                 CNPJ/MF nº 80.909.245/0001-75 
 
 

PORTARIA Nº 011/2023 - CAPSECI 
 

A Superintendente da Caixa de aposentadorias e pensões dos servidores públicos 
do município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei 

R E S O L V E: 
Art. 1º EXONERAR a servidora pública municipal DÉBORA MOTA ALVES, da 

função gratificada responsável pela Unidade seccional de controle interno da Caixa de 
Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos do Município de Cianorte – CAPSECI a 
partir de 01 de Setembro de 2023. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário. 
 Edifício da Caixa de aposentadorias e pensões dos servidores públicos do município 
de Cianorte – CAPSECI, 31 de Agosto de 2023. 
 
 

MARCOS JOSE DA SILVA 
Superintendente da CAPSECI em exercício 

 
Rua Ipiranga, 629 – Centro                 CEP: 87.200-254 Cianorte/PR 

                          Fone: (44) 3631-1838                              E-mail: sedecapseci@gmail.com 
 

 

CAIXA DE APOSENTADORIAS E PENSÕES 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CIANORTE 

 

CNPJ/MF nº 80.909.245/0001-75 
 

 

 
PORTARIA Nº 012/2023 - CAPSECI 

 
A Superintendente da Caixa de aposentadorias e pensões dos servidores públicos 

do município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, 

R E S O L V E: 
 Art. 1º DESIGNAR a servidora pública municipal BIANCA CAROLINA DE 
CARVALHO para exercer a função gratificada de responsável pela Unidade seccional de 
controle interno da Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos do 
Município de Cianorte – CAPSECI. 

Art. 2º A servidora responderá pela função de responsável pela unidade de controle 
interno, percebendo o valor correspondente a GPE-14 da Lei Complementar Municipal nº 
06/2017, de 21/03/2017, a partir de 01 de Setembro de 2023. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 Edifício da Caixa de aposentadorias e pensões dos servidores públicos do município 
de Cianorte – CAPSECI, 31 de Agosto de 2023. 
 
 

MARCOS JOSE DA SILVA 
Superintendente da CAPSECI em exercício 

 
Rua Ipiranga, 629 – Centro                 CEP: 87.200-254 Cianorte/PR 

                          Fone: (44) 3631-1838                              E-mail: sedecapseci@gmail.com 
 

                                    
                           CAIXA DE APOSENTADORIAS E PENSÕES 
                            DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CIANORTE                                 

                                 CNPJ/MF nº 80.909.245/0001-75 

Rua Ipiranga, 629 – Centro                 CEP: 87.200-254 Cianorte/PR 
                          Fone: (44) 3631-1838                                E-mail: sedecapseci@gmail.com 

 

PORTARIA Nº 013/2023 – CAPSECI 

O Superintendente da Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores 
Públicos do Município de Cianorte – CAPSECI, no uso de suas atribuições legais e conforme 
Lei nº 4.309/14. 

R E S O L V E: 
Art. 1º - DESIGNAR, a servidora municipal Débora Mota Alves, para exercer 

a coordenadoria setorial de processamento da folha de pagamento, recebendo 20% (vinte por 
cento) sobre o vencimento básico da respectiva carreira, a partir de 01 de Setembro de 
2023. 
  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
  Edifício da Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos do 
Município de Cianorte, em 31 de Agosto de 2023. 
 

MARCOS JOSE DA SILVA 
Superintendente da CAPSECI em exercicio 

 

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Secretaria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


		2023-08-31T14:50:04-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904




